{135.6} Omnia quaecumque uoluit dominus fecit in coelo & in terra, in mari, et in omnibus abyssis.

{135.7} Educens nubes ab extremo terrae, fulgura in pluuiam fecit, & producit ventos de thesauris suis.

Hic cernis quomodo nequaquam ociosum sit uerbum, cognoui. Etenim ex illius operibus Dei magnitudinem se comprehendisse asserit Propheta: fateturque quod solus is demum sit, qui quaecunque libet, siue in coelis, siue in terris, siue in mari aut lacubus fluminibusque altioribus, operatur. Abyssos pro uortiginosis, miraeque pro funditatis aquarum alueis posuisse uidetur. Quare sic Paraphrastes: Potestatem habet in uastissima illa maria, & in omnia quae usquam obstrusa latent, & in locis profundissimis. Diuus uero August. cuncta haec suo more ad allegorias pertrahens, abyssos profundissimas humani cordis cogitationes interpretatur, sanctissime id quidem. Caetera quoque de ipso, quid scilicet prae se ferat coelum, quid tellus, quid mare, diligens poterit lector cognoscere. Meum est institutum a literae serie non nisi coactus discedere. Iam quid e coelorum influxu ac ministerio proueniat, quo magis admiranda appareat Dei potentia, aperit. Educit, inquit, seu eleuat, ut ex hebraeo transferunt, exhalationes & uapores ex abditis terrae uisceribus, quae longissimo dissidet a coelis interstitio: cogitque in nubes, unde ortum habent uenti, tonitrus, fulgura, fulgetraque, & id genus alia, ut sunt niues, grandines, rosque illud herbis gratissimum, ac pluuiae. Ab extremo terrae interpretantur, ut diximus modo, Hebraeorum doctiores. quanquam non me praeterit ad mare illud referri ab aliis, eo quod ex illo nubes oriri uideantur: nanque ex mari cum densae exeant, attollanturque exhalationes, nimbosos illos, quos in aere circumferri cernimus, procreant globos, e quibus praecipites erumpunt pluuiae, caduntque grandines, agrorum nimirum exitium & calamitas. Caeterum fulmina pluuiis, ignemque aquis commiscet, quo rei miraculo haud dissimilis admoneamur, ignem scilicet in tam uasta aquarum mole non extinguere, imo excitari. Nonne illud terrificum, stuporemque omnem mortalium superans uidetur, ignem inter largissimos saepe nimbos emicare, fulguraque late omnia conflagrantia prosilire, ac tandem uentos alterno ueluti impetu e reconditissimis terrae locis, tanquam a Dei thesauris prouere, atque horrendum in modum cuncta commiscere murmure ac stridore? E thesauris Dei uentos afflare asserit idcirco, quia incerta omnino est illorum origo, ut fere sunt thesauri. Quocirca naturae effector de uento similitudinem afferens in Ioanne, sic ait: Spiritus ubi uult spirat, & uocem eius audis, & nescis unde ueniat, aut quo uadat. Proinde somniis philosophorum omissis, haec omnia a Dei potentia atque arbitratu, cui soli rerum istiusmodi notae sunt origines & causae, proficisci fateamur. Audi & alia summae potestatis argumenta in Deo:

{pdf 861, p. 422v}

{135.8-9} Qui percussit primogenita Aegypti usque ad pecus, et misit signa et prodigia in medio tui Aegypti, in Pharaonem et in omnes seruos eius.

Summatim quae gessit Deus in gratiam populi illius ueteris perstringit, quae tamen alias copiosius edisserit, nempe insigniora, in quibusque summae illius tum potentiae, tum bonitatis reluxerunt indicia. Usque ad pecus, addidit, quo maiorem exprimeret calamitatem.

{135.10-11} Et percussit gentes multas, & occidi reges fortes. Seon regem Amorrhaeorum, & Og regem Bassan, et omnia regna Chanaan.

{135.12} Et dedit terram eorum haereditatem, haereditatem Israel populo suo.

Hic fuit Seon ille ferocissimus, qui expulso Moab illius regnum occupauit. Hincque illud iactari coeptum est uulgo prouerbii loco: Venite in Esebon, aedificetur & construatur ciuitas Seon. Qui tamen a Dei exercitu superatus interiit. Og uero Bassan rex e Seon interitu perterrefactus, fortunam belli tentare uoluit, in quo & ipse, & illius liberi, cum totis copiis infelicissime occubuere. Verum ne militum robori, quod gestum fuit, adscriberet quispiam, uide quid Mosi Israelitici exercitus imperatori dicat Deus: Ne timeas eum, quia in manum tuam tradidi illum, & omnem populum ac terram eius. Atqui robur id est in primis, quo armati nostri debent esse principes, qui in Turcas expeditionem adornant, ne suis duntaxat fidentes classibus, aut uectigalibus ui exactis, & munitionibus littora illa crudelia Christianorum sanguine madere faciant. Vidi equidem reliquias illas miseris militum e fluctibus sub Cirthae (Argirium uocant) oppugnationem eiectas, oras has nostras applicuisse, onustas quidem uotis, quibus sese seruatas arbitrabantur. Caeterum uero nulla uitae correctio, nulla religio, nulla exactionum remissio: nam quas aduerso Marte aut tempestate amisere fortunas, furtis eas actutum, latrociniiis, ac pauperum bonis resarcire adorti sunt. Scilicet imminentem barbarorum cladem ab armato impietate milite perfractum iri nostri opinantur principes. Superbissimis itaque profligatis, duce Deo, a Mose regibus, illorum regnum, ut fuerat pollicitus, ac terram dono dedit perinde atque illius esset patrimonium, atque sperata a maioribus haereditas, populo suo charissimo. Quapropter

{135.13-14} Domine nomen tuum in aeternum: domine memoriale tuum in generatione & generationem, quia iudicabit dominus populum suum, & in seruis suis deprecabitur.

Memoriale tuum: clarius ex hebraeo, memoria tui, uertisset interpres. Rursus, iudicabit populum suum, pro populo suo. quare sic Paraphrastes: Suscipiet dominus patrocinium causae populi sui contra aduersarios. Iudicabit igitur pro populo suo. Iam illud omnino male uersum uidetur: Et in seruis suis deprecabitur. Quod si deprecationis uocem hic locum habere existimauit interpres, exorabit potius, ut ex graeco transferunt, uertendum fuerat: hoc est, ad preces populi sui facilis erit, sinetque se exorari. Ex hebraeo tamen, consolabitur, reddunt. Videtur id eum ad modum dictum, quo illud Dei in Esaia: Eia, inquit, consolabor me super hostibus meis, & ulciscar de inimicis meis. Apparet enim tum Deus affici consolatione, cum nostra ulciscitur scelera: quemadmodum dolore, cum a nobis peccando irritatur. Anthropopathia est, quod alias admonuimus. Sumpta enim de illo, cui male uult, poena, uolue est homini irato ac saeuo. Intelligit igitur hic Vates, Deum tandem longis satiatum suorum plagis, iri placatum. Ideo sic uertit quidam: Erga seruos suos placabilis erit. Itaque propter immensa illa, atque adeo infinita tuae benignitatis signa in populum tuum exhibita, propter portenta, propter summam in moderandis illorum rebus prouidentiam, tuum erit nomen aeternum: memoriaque rerum sic per te in tuorum gratiam gestarum, a generatione in generationem perpetua transibit successione. Siquidem tuos semper ab impiis tutatus es idcirco, quod cum illis in gratiam reuersus, in clementissimo tuae pietatis sinu eos plagis diutius uexatos purgatosque, tanquam rem tibi charissimam collocasti. Caeterum

{135.15} Simulachra gentium argentum & aurum, opera manuum hominum.

{135.16} Os habent & non loquentur, oculos habent & non videbunt.

{135.17} Aures habent & non audient, neque enim est spiritus in ore

{pdf 862, p. 423}

eorum.

{135.18} Similes illis fiant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis.

Vates considerata Dei potentia, atque erga omnes, qui ad illum confugiunt, dilectione, facilitateque ad opitulandum illis qui ueram amplexantur religionem, uanitates deridet Gentium, quae inanimos, nulliusque omnino sensus ac uirtutis deos sibi effingunt atque adorant. Haec plane ad uerbum in alio habentur psalmo, ibique explicata sunt.

{135.19-20} Domus Israel benedicite domino, domus Aaron benedicite domino, domus Leui benedicite domino. Qui timetis dominum benedicite domino.

Deriso superstitioso gentium cultu, hortatur quotquot uerae addicti sunt religioni, ut propter antedicta coelitus beneficia Deum laudibus, ut meritis est, extollant: sed primum Israelem, totum nempe populum: sacerdotes postea, quorum princeps fuit Aaron: Leuitas deinde, ac postremo cunctos Deum timentes. Quod Aaron primum meminerit, Leui postea, qui eiusdem erant tribus, id consulto factum uidetur, quo quis autor fuerit tribus Leuiticae innotesceret. Is Leui fuit, non Aaron: sed is dignior, ideo primum a Vate ponitur. Vos igitur posterii Iacob, uos posterii Aaron, uos posterii Leui, uos quibus diuinus cordi est timor, laudate dominum, illique gratias agite. Siquidem

{135.21} Benedictus dominus ex Sion, qui habitat in Hierusalem, halleluia.

Vide quam caute Vates a more antiquo adorandi non discedens, Ecclesiae dignitatem effigiat. In Sion quippe monte erat templum, in quo propitiatorium, sedes utique Dei, mira seruabatur religione. Unde hic ex Sion, loco nimirum unde coelestia audiebantur responsa, promissionesque illae numinis frequentes, ac minae interdum uenerando quodam prodibant silentio, laudandum esse Deum fatetur, cuius certa atque adeo aeterna futura esset mansio in Hierusalem, quae Ecclesiae fidei ita illis qui caeteris e uulgo hominibus uitae sanctitate praestabant, exploratus. In qua quidem Ecclesia perpetuum se fore ueluti ciuem, non semel testatus est benignissimus seruator. Cui laus sit perennis. Amen.

PSALMVS CXXXVI

{136.1} Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.

Haec laudis oda una cum multis eiusdem est argumenti, Deum scilicet quia bonus est & clemens, laudandum esse. Et ut quidem omnes ad id muneris pertrahat prudentissimus

Vates, nonnulla quae Deus in prima mundi effectione exhibuit beneficia, atque mox alia, commemorat. Hoc idem prorsus precatationis exordium suum edocuit exercitum rex Iosaphat, qui pugnaturus cum posteris Moab & Amon, sic suos hortatus est milites: Credite in domino Deo uestro, & securi eritis. Credite prophetis, & cuncta euenient prospera. Deditque consilium populo, & statuit cantores domini, ut laudarent eum in turmis suis, & antecederent exercitum, ac uoce consona dicerent: Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Vides ne quo in primis armorum genere suos armari uoluit milites tam pius rex? fide nimirum, ac prompto laudandi Dei studio & affectu. Quo non irrumperet istiusmodi instructus armis miles? Verum alio se habet nunc modo disciplina militaris. Vidi interdum milites ad numerum tuba accitos, uocatosque centuriatim ad signa, uno insedissee equo cum scorto: nulla interim a ducibus reprehensio, nulla seueritas, nulla omnino grauitas. Quo abiit syncera illa militiae ratio ac disciplina? uos igitur, inquit Vates, qui diuinorum haudquaquam immemores estis beneficiorum, Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Illud notandum, cuilibet psalmi huius uersiculo addi ex hebraeo, Quoniam in seculum misericordia eius. Unde mirum uideri posset, quomodo tam sancta, dicam quoque necessaria, a psalmo subtracta sit particula. Taedio (opinor) psallentium consulere maluerunt, nescio qui, choris praepositi, quam rei diuinae integritati ac perfectioni. Nulla certe dissimulanda esset ob torporem iniuria spiritus. Sensus igitur is erit: Laudandus ab omnibus est Deus, celebrandusque tum ob multa, tum quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. hoc est, sicut omnia

{pdf 863, p. 423v}

uirtute superat & prouidentia, ita clementia & bonitate. Nanque omnia haec aeterna sunt in Deo, quocirca aeterna illius in nobis debet esse laus & confessio. Ergo

{136.2} Confitemini Deo deorum, quoniam in seculum misericordia eius.

{136.3} Confitemini domino dominorum, quoniam in seculum misericordia eius.

Non id proinde dicit, ut deorum numerum esse opinemur, sed ob id, quod qui potentiores sunt in mundo, nescio quid diuinum prae se fere uideantur. In ipsis enim ueneranda quaedam potentiae plus quam humanae relucet imago, atque id adeo, si potentiae coniuncta sit probitas & clementia: alioqui furor est tyrannicus, si princeps exuta probitate quamplurimum potest. Sub haec Deum deorum illum appellat etiam, quo nulla re alia nixi, in ipso solo confidere perdiscamus. Dominum rursus dominorum, ne quem alium praeter eum timeamus. Iam quae res in terris tam ualida erit, quae mentem sic a terrae crassamento atque ambitione liberam perterrefacere queat? Ille igitur solus, in cuius manu mors est & uita, timeri solet ab his, qui illum super omnia & amant, & uenerantur. Et

{136.4} Qui fecit mirabilia magna solus, quoniam etc.

Mirabilia magna, auxesis est. Stupendissima, inquit, operatus est Deus, atque ea quidem ullo absque extero adminiculo solus.

{136.5} Qui fecit coelos in intellectu, quoniam etc.

Hoc est, non temere aut inconsulto tam pulchram machinam molitus est coelorum, sed prudentissime, exquisitaque arte & ingenio. Etenim summa in his potissimum deprehenditur sapientia, uirtus, immortalitas illius.

{136.6} Qui firmavit terram super aquas, quoniam etc.

De fundamento terrae, quod Dei uoluntatem esse magnus asserit Basilius, quartodecimo dictum est psalmo. Felix tamen, Extendit terram super aquas, uertit. Alius item, expandit. hoc est, terram ab aquis denudans, ipsas seorsum in abyssis contra eorum naturam stagnare fecit. Ad illud, opinor, respexit Vates, quo dictum fuit a rerum omnium opifice: Congregentur aquae quae sub coelo sunt, in locum unum, & appareat arida quemadmodum & illud quod sequitur:

{136.7} Qui fecit luminaria magna, quoniam etc.

Quae istiusmodi fuerint luminaria, actutum aperit.

{136.8} Solem in potestatem diei, quoniam etc.

{136.9} Lunam & stellas in potestatem noctis, quoniam etc.

Creauit, inquit Moses, Deus duo luminaria magna, luminare maius, & luminare minus. Maius quidem, ut diei praeesset negociis, ipsumque illustraret, & perficeret: minus uero (ea est luna) ut cum stellis praeesset nocti, illamque mutuatis a sole radiis, ut possent, irradiarent. Lunae quippe beneficium ac stellarum, hi sentiunt inter caeteros, qui noctu loca peragrant inuia & deserta: hi quoque qui nauigant, qui stellarum suffragio, uel potissimum Cynosurae, uti consuescunt. Unde non iniuria, a rerum effectore est dictum, quod erunt in signa, & tempora, & dies, & annos. quanquam horum alia omnino est ratio.

{136.10} Qui percussit Aegyptum cum primogenitis eorum, quoniam etc.

{136.11} Qui eduxit Israel de medio eorum, quoniam etc.

{136.12} In manu potenti, & brachio excelso, quoniam etc.

{136.13} Qui diuisit mare Rubrum in diuisiones, quoniam etc.

{136.14} Et eduxit Israel per medium eius, quoniam etc.

{136.15} Et excussit Pharaonem et uirtutem eius in mari Rubro, quoniam etc.

Nota est historia, quam nihilominus in superioribus psalmis nonnunquam fusius, quam hic modo fit, tractauimus. Libenter enim a nimia earundem rerum repetitione diuerto. Illud notandum, in brachio excelso, siue extento, inuictam Dei potentiam suo in asserendo populo ab Aegyptiis, ostendi. Rursum ex illo [in diuisiones] nacti quidam occasionem, illud quod afferunt Thalmudici, uere esse arbitrantur. Scribunt enim mare in duodecim tunc sectum partes, quo unaquaeque tribus suam seorsim ab aliis haberet uiam. Sed id dictum potius uidetur ad exprimendam uastissimam aquarum molem illius maris tam late Dei imperio distracti. Caeterum, excussit Pharaonem & uirtutem eius in

mari, clarius ex hebraeo sic uertunt nonnulli: Et impulit Pharaonem & exercitum eius in mare Rubrum, ualetque perinde ac si diceret: Ipsum etiam renitentem

{pdf 864, p. 424}

coegit una cum exercitu mare ingredi. Tum quidem istud contigisse arbitror, quando rei miraculo exanimati clamarunt: Fugiamus Israellem, dominus enim pugnat pro eo. Atque illo sane modo, terrifico nimirum & procelloso, suos submersit hostes Deus.

{136.16} Qui traduxit populum suum per desertum, quoniam in seculum misericordia eius.

{136.17} Qui percussit reges magnos, quoniam etc.

{136.18} Et occidit reges fortes, quoniam etc.

{136.19} Seon, regem Amorrhaeorum, quoniam etc.

{136.20} Et Og regem Bassan quoniam etc.

{136.21} Et dedit terram eorum haereditatem, quoniam etc.

{136.22} Haereditatem Israel seruo suo, quoniam etc.

Haec eadem, atque eodem omnino spiritus ardore, in superiori cecinit psalmo propheta. Traduxit, mitius uertisset, duxit, seu deduxit, ut uertit Felix. Caeterum rerum spiritualium ea est uirtus, ut quibusdam propositis, reuocatisque ad memoriam, syluam illam ingentem beneficiorum Dei considerandam latenti quadam ratione ac modo, perspicacioribus proponat ingeniis. Nam quod canit populum illum Dei manu ex undis ereptum, per solitudinemque circumductum, atque potentissimis occisis regibus, illorum bona in haereditatem Israel cessisse, maximam aperire uidetur rimam ad illa omnia, quae tunc gesta fuere, peruestiganda: quibus sane cognitis, mirum quam flagret animus tam potentem, copiosumque in dona, amare benefactorem: qua luce insolita perlustratus, fateri cogit, idcirco admirandas illas in totius generis humani gratiam exhibuisse operationes altissimas, quoniam in seculum misericordia eius: &

{136.23} Quia in humilitate nostra memor fuit nostri, quoniam etc.

{136.24} Et redemit nos ab inimicis nostris, quoniam etc.

{136.25} Qui dat escam omni carni, quoniam etc.

{136.26} Confitemini Deo coeli, quoniam etc.

Confitemini domino dominorum [{136.27}], quod in fine psalmi nostra habet editio, non est in hebraeo, sed illud solummodo, ut uertit Felix: Celebrate Deum coelorum, quoniam in aeternum misericordia eius. Vide igitur quam ob rem mota Dei clementia, tam largum gratiarum sinum in istuc genus nostrum cum olim effudit, tum impresentiarum copiosiori quoque effundit additamento. Quia, inquit, memor fuit nostri, & id sane in afflictione, deiectioneque & miseria. Sic hoc loco uox humilitantis interpretanda est, ne cum illam uirtutem esse somnies, somnies & illud, propterea nostri misertum esse numen, quod illa praediti fuerimus uirtute, atque hoc modo gratia amplius non sit gratia, sed merces: ut nonnullos de Christi matre interpretari uideo, quae cum suam exploratissimam haberet deiectionem, despectamque, si cum Dei magnitudine conferas, naturam, illud candidissima protulit fide: Quia respexit humilitatem ancillae suae. qui sane sensus ex his quae sequuntur, deprehendi potest, Et

redemit, inquit, nos ab inimicis nostris: regibus nimirum illis fortissimis, qui daemonum, atque adeo seditionum, rixarumque autorum imaginem adumbrarunt. Verum illud consolatorium in fine additur, quod noster Deus is sit, qui perpetua suae benignitatis serie quaecunque in terris, quae spirabilem saltem vivunt uitam, alit, pascitque continue. Universae, inquit, carni cibum suppeditat. Res certe uel sola, quae nostram ualida sit emortuam suscitare fidem Quis talem non amaret dominum? Quis similem unquam expertus est benefactorem? Itaque, confitemini Deo coeli, qui pulcherrimam hanc orbis regionem. coelorumque elegantissimam fabrefecit machinam, quoniam in aeternum misericordia eius. Siquidem ab illo dimanarunt fonte, manantque quotidie inexhausti gratiarum riui, quibus obrutae electorum animae insaniunt propemodum in Deo, vivuntque in illo magis quam in se: cuius amore percitae, atque in silentissima illa perpauca cognita diuini amoris caligine immersae, sopore profundissimo in sponsi amplexu, ubi sedes est amoris, atque ecstasis, emoriuntur. Cui laus sit aeterna. Amen.

PSALMVS CXXXVII.

{137.1} Super flumina Babylonis illic sedimus & flevimus, dum recordaremur tui Sion.

In hoc psalmo Vates futuri excidii Hierosolymorum, atque exilii illius famosi Iudaeorum apud Babylonios sub Ioachim rege praedicit calamitates. Namque rex ipse cum peccasset, diuina statim destitutus fuit ope: quocirca a Nabuchodonosor captus, una cum primariis urbis hominibus & sacerdotibus

{pdf 865, p. 424v}

abductus est captiuus, nihilque relictum est in ciuitate, ut sacra refert historia, exceptis pauperibus, qui tamen & ipsi non adeo multo post sub Sedechia rege, caeteros sequuti sunt. Obtruncatis porro filiis regis, atque effossis ipsius oculis, incensoque templo, ac dirutis urbis moeniis, luctuosa facta sunt omnia, & moesta. Omnem, inquit, domum combussit igni, & muros Hierusalem in circuitu destruxit omnis exercitus Chaldaeorum. Reliquam autem partem populi quae remanserat in ciuitate, & profugos qui transfugerant ad regem Babylonis, & reliquum uulgus transtulit Nabuzardan princeps militiae, & de pauperibus terrae reliquit uinitores & agricolas. Atque hoc sane modo superbissima cecidit Hierosolyma. Vnde non immerito miserabilem illius flens casum Hieremias, sic queritur: Facta est quasi uidua domina gentium. Sederunt in terra, conticuerunt senes, Filiae Sion consperserunt cinere capita sua, accincti sunt ciliciis: abiecerunt in terram capita sua uirgines Hierusalem. Quid illud? Plauserunt super te manibus omnes transeuntes per uiam. Sibilaerunt, & mouerunt capita sua super filiam Hierusalem. Haecine est urbs, dicentes, perfecti decoris, gaudium uniuersae terrae? Quid flebilius unquam auditum fuit? In Babylone igitur captiuus populus Dei, miserandumque in modum a uictore hoste habitus, suas quotidie lamentabatur aerumnas, atque adeo id maxime, quod derisus a barbaris rogabatur, ut illa caneret carmina etiam in Babylone, quae Hierosolymis canere consueuerat. Hisce quidem lamentationibus & querimoniis totus is scatet psalmus. Ex uulgo porro homines ob propriam solummodo angebantur calamitatem, neque ultra aliud. At qui altiori praediti

erant mente, ut primates & sacerdotes, non tam ipsas horrebant catenas & carceres, quam Dei religionis interitum. Exciso quippe templo, atque urbe diruta, timebant ne & ipsa simul cum parietibus collaberetur religio, toleranter alioqui laturo exilium, & si quid acerbius obrusissent uictores. Ad ripas itaque fluminum Babylonis sedentes desolati, sic suas exponebant querimonias. Super fluminum Babylonis illic sedimus, & fleuimus dum recordaremur tui Sion. Multis irrigari fluminibus Babylonem tradunt autores, quorum notissima sunt Tigris & Euphrates, qui mediam ipsam intersecans ciuitatem iucundissimo praeterlabitur aspectu, commodaque non mediocria affert loci incolis. Puto captiuos sua potissimum domicilia in ripis illis fluminum solitariis habuisse, ibique dato paululum respirandi ocio ab hostibus, frequenti coetu ad memoriam desolatae patriae mutuis suspirasse questibus, simulque infelicissimum templi excidium defleuisse: quibus ita afflictis, nihilque aliud admittentibus praeterquam lachrymas & dolorem, insultare soliti erant praetereuntes hoc modo: Agitedum, & Chaldaeos quoque rudes & in doctos, uestris illis quae in templo magnifico Hierosolymis canere consueueratis, oblectate carminibus. Illi contra, laetitiae cantus in tam graui moerore se haudquaquam proferre posse respondebant. His, inquit, tam inhumano ac fero iactatis in nos animo, in ripis illis sedimus, fleuimusque cum dulcissimae recordaremur patriae: atque proinde

{137.2} In salicibus in medio eius suspendimus organa nostra.

Citharas legunt ali. Solet id genus arboris, quippe quod humidis delectatur locis, amnes proxime, atque per ripas fluminum sparsim emergere. Caeterum siue organa, siue citharas, quod magis quadrat ex hebraeo, legas, nihil aliud sibi uolunt haec uerba, quam illos omnino ab omni animi uoluptate cessasse. Quod secum enim attulerint citharas, aut organa, durum id dictu uidetur, in strage potissimum illa omnium saeuissima, & direptione. Quare nonnulli uocem illam, qua nos legimus organa, a uerbo quod Hebraeis est ululo, deriuari opinantur, uoluntque hunc esse sensum: Cum inter hostes ulularem, ipsi insultantes incitabant nos ad cantum. Ideo infertur:

{137.3} Quia illic interrogauerunt nos qui captiuos duxerunt nos uerba cantionum: & qui abduxerunt nos, hymnum cantate nobis de canticis Sion.

Nos uero contra:

{137.4} Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena?

{pdf 866, p. 425}

Quasi dicerent: Scilicet nobis uolupte est domini laudes in ea terra concinere, quae statuas, deosque nihili pro uero colit Deo. Qui abduxerunt nos, non est in hebraeo, sed sic fere uertunt: Ibi postulauerunt nos, qui nos ceperant, uerba canticum, & suspenderamus laetitiam, canite nobis de canticis Sion. Tota illa erat ironia, a cuius dente, tanquam ab acutissimo transuerberati gladio, sic respondebant: Quo animo carmina Deo tantummodo nostro debita cantabimus in terra hostili & peregrina? Id minime quidem licet. Proinde

{137.5} Si oblitus fuero tui Hierusalem, obliuioni detur dextera mea.

Illi qui uolunt Iudaeos instrumenta musica secum in exilio tulisse, sic uersum interpretantur: Suae artis immemor mea fiat dextera, nunquamue tangat citharam, si tui immemor fuero exterminii, o Hierusalem. Alii uero sic: Non possum obliuisci Hierusalem: quod si eius obliuisci possem, tum arriperet dextera mea citharam, & exerceret artem suam. Cui & quadrat quod sequitur:

{137.6} Adhaereat lingua faucibus meis si non meminero tui, si non proposuero Hierusalem in principium laetitiae meae.

Hoc est, mutus fiam potius, quam in terra aliena canere audeam canticum domini. Verum litera Paraphrastae mihi uisa est lucidiorem expressisse sensum. Ita ille: Si unquam oblitus fuero tui Hierusalem, & dextera mea officii sui oblita citharam pulsauerit in gratiam alterius quam unius Dei mei, opto ut sic haereat lingua mea, ne possim loqui: imo & palato meo affigatur, si non quoad uixero, memor fuero tui, & si non proposuero laudes ipsius Hierusalem summo gaudio, quod unquam contingere poterit mihi. Felix tamen ultimam uersus particulam sic reddit: Si non extulero Hierusalem super caput laetitiae meae. quorum uerborum is uidetur sensus: Nulla potest laetitiae occasio accidere, quin illam statim excludat memoria excidii meae patriae, atque subinde moerorem pro oblato gaudio ingerat. Atqui rursus ne nostram omnino uideamur contemnere aeditionem, is suus sit sensus: Si tuae aliquando oblitus fuero ruinae Hierusalem, tum omne pereat auxilium, non sit mihi unquam Deus praesidio, sed mei penitus obliuiscatur (dextera enim pro salute poni in scripturis solet interdum) irrauceamque omnino: & si te, o Hierusalem, tuamque sortem non ante initium cuiuscunque mei praetulero gaudi, obmutescam. Id est, charior mihi erit luctus pro te assumptus, quam quiduis laetitiae, quam in Babylone unquam sperare possem. Interim uero

{137.7} Memento domine filiorum Edom in die Hierusalem, qui dicunt, exinanite exinanite usque ad fundamentum in ea.

Eius, tum ex graeco, tum ex hebraeo uerti debuerat, polletque perinde atque, euertite, excinditeque eam a fundamentis. Vox erat Edomitarum, siue Idumaeorum, descendentium quidem ab Edom, nempe Esau fratre Iacob, idcirco eiusdem sanguinis cum Israelitis: quibus cum dolere debuisset fratrum casus, ex ipso magis incruduerant: tanta est uis interdum liuoris atque odii. Nam cum urbem, fratrumque bona cernerent a Chaldaeis diripi, non solum opem non attulere, uerumetiam fraternitatis obliti, hostes, quo illa funditus euertent, incitauerunt. Putas ne deesse nunc fratres, qui fratrum interitum sitiunt, proindeque Chaldaeos, ab loqui per se incitados, atque in Dei amicos contumeliosos instigent? Da mihi hominem modo in ruinam aliquam coniectum, Deus bone, hinc atque hinc, uel ab ipsis propriis illius aedibus cernes Chaldaeos ebullire, qui malum inferant, qui prouocent, qui irritatos crabrones irritent. Rident postea, tanquam rem mirum in modum Deo gratam obtulissent. Ab aris ne? a sacris ne focus? a fanis tandem ipsis istiusmodi sperare debuit probitas insaniam? Verum domine simulac homines obliuiosi sunt, memor esto tu filiorum Edom, qui nostram maiorem ad miseriam Chaldaeos prouocant, dicentes: Excindite, euellite radicitus, exinanite, urgite interim, suffocate, uitam, nedum existimationem, adimite: sic uictores erimus. Ad hunc